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Rozdział 

4 

Budowanie 
modelu danych 

 

 

W tym rozdziale będziemy się zajmować tworzeniem spójnego i inteligentnego modelu danych. Tworzenie modelu danych to przede wszystkim proces tworzenia niezbęd-nych relacji między różnymi źródłami danych, które są wykorzystywane w Twoim modelu. Bez efektywnego modelu danych powstanie rozwiązań BI nie byłoby możliwe. Histo-rycznie rzecz biorąc, tradycyjne projekty BI koncentrujące się na budowaniu modeli danych mogły ciągnąć się miesiącami, a nawet latami, gdy były realizowane w sztywnej strukturze i przy ograniczeniach korporacyjnego środowiska Business Intelligence. Niestety, badania pokazują, że około 50% wszystkich projektów BI w przedsiębior-stwach kończyło się fiaskiem. Takie projekty mogą kosztować od setek tysięcy do milio-nów dolarów ze względu na koszty związane z infrastrukturą, licencjami i robocizną. Innym powodem niskiego wskaźnika sukcesu jest to, że biznes i użytkownicy końcowi często przez wiele miesięcy nie widzą żadnych konkretnych rezultatów, co może skutko-wać narastającą frustracją spowodowaną brakiem „widoczności” projektu w kluczo-wych obszarach biznesowych. Wydłużone terminy realizacji projektów bardzo często wynikają z czasu niezbędnego na zebranie wymagań, zaprojektowanie złożonego modelu danych oraz przygotowanie i oczyszczenie oryginalnych źródeł danych. Wiele projektów BI, które zostały ukończone, często nie jest w stanie zapewnić oczeki-wanych rezultatów i nierzadko brakuje w nich komponentów niezbędnych do wykony-wania analiz wymaganych przez biznes. Na szczęście Power BI Desktop usuwa niemal wszystkie bariery, które były przyczyną wysokiego wskaźnika niepowodzeń tradycyjnych projektów BI. Power BI Desktop zapewnia znacznie bardziej elastyczne podejście do budowania modelu danych, dlatego realizacja projektu najczęściej jest mierzona w dniach, a nie miesiącach czy latach, koszty są wykładniczo niższe, a w razie potrzeby można łatwo dodać wszelkie brakujące komponenty. W tym rozdziale omówimy następujące zagadnienia: 
 Organizacja danych za pomocą schematu gwiazdy. 
 Tworzenie relacji. 
 Praca z relacjami złożonymi. 
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 Poprawa funkcjonalności. 
 Poprawa wydajności modelu danych. Power BI Desktop, jego elastyczność i ogromne możliwości znacznie zwiększają szansę na to, że Twoje projekty zakończą się pełnym sukcesem. Power BI pozwala na łatwe i szybkie tworzenie relacji między różnymi tabelami, które zostały zaimportowane do mo-delu danych. W tym rozdziale dowiesz się, jak można budować takie relacje w Power BI Desktop. 

Organizacja danych 
za pomocą schematu gwiazdy Współpracowaliśmy z konsultantami, którzy przez całą swoją karierę zawodową zajmo-wali się budową modeli danych zaprojektowanych specjalnie na potrzeby raporto-wania i analityki. Ci sami konsultanci powiedzą, że zawsze uczysz się nowych metod modelowania danych na podstawie wymagań firmy, usprawnień technologicznych i da-nych. Budowanie modelu danych to bardziej sztuka niż nauka. Jednak nie musisz mieć 20 lat doświadczenia w modelowaniu danych, by tworzyć z sukcesem rozwiązania w Power BI. Wystarczy, że zrozumiesz podstawy schematu 
gwiazdy. Schemat gwiazdy to sposób modelowania danych, który szczególnie ułatwia tworzenie raportów i przeprowadzanie analiz. Schemat gwiazdy sprawia, że łatwiej zrozumieć cały model i pracować z nim. Ta metoda modelowania jest częścią dużo szerszego zagad-nienia, jakim jest modelowania wymiarowe. W modelowaniu wymiarowym uwzględ-niamy dwa typy tabel: fakty i wymiary. Fakty to nic innego jak wydarzenia, które chcesz mierzyć. To może być sprzedaż towa-rów, student uczęszczający na zajęcia, kontakty z członkami i każdy inny rodzaj zdarze-nia, który chcesz mierzyć. Typ zdarzenia może różnić się w zależności od jednostki firmy czy branży. Z kolei wymiary są tym, co opisuje Twoje fakty (wydarzenia). Jeśli firma zarobiła 5 milio-nów na sprzedaży, możesz zapytać, w którym roku, w jakim kraju, dzięki którym produk-tom lub sprzedawcom to się stało. Każde z tych niezwykle istotnych pytań dotyczących danych mówi nam dokładnie, jakich tabel wymiarów (opisowych) potrzebujemy w na-szym modelu. Tutaj wydzieliliśmy cztery osobne tabele wymiarów: 

 Data (rok), 
 Geografia (kraj), 
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 Pracownik (sprzedawca), 
 Produkty (produkt). W tej książce korzystamy z modelu, który jest wymiarowy, z jedną tabelą faktów i wie-loma tabelami wymiarów. Gdy przejdziesz do widoku modelu, tabele mogą się tam ukła-dać w kształt gwiazdy, stąd nazwa „schemat gwiazdy”. W tym podrozdziale krótko omówiliśmy modelowanie wymiarowe i schemat gwiazdy. Nie będziemy zagłębiać się w te tematy bardziej, gdyż nie jest to tematem tej książki, pamiętaj jednak o tym, czego się tutaj dowiedziałeś, gdy będziesz czytać pozostałą część niniejszej książki, i zacznij budować własne modele danych! 

Tworzenie relacji Relacje w Power BI definiują, w jaki sposób powiązane są ze sobą różne tabele. Na przy-kład tabela Customers może być powiązana z tabelą Sales na podstawie kolumny zawie-rającej identyfikatory klientów. Można śmiało powiedzieć, że budowanie relacji jest najważniejszym aspektem pracy w Power BI Desktop. To właśnie proces budowania relacji sprawia, że wszystko inne w Power BI działa jak magia. Mechanizmy takie jak automatyczne filtrowanie wizualizacji i raportów, łatwość, z jaką można tworzyć miary i wskaźniki za pomocą Data Analysis Expressions (DAX), oraz szybkie łączenie różnych źródeł danych są możliwe dzięki prawidłowo zbudowanym relacjom w modelu danych. Czasami Power BI Desktop tworzy relacje automatycznie. Pamiętaj jednak, że powinie-neś zawsze zweryfikować takie automatycznie wykryte relacje (ang. auto-detected 
relationships), aby upewnić się, że są poprawne. Istnieje kilka cech relacji, o których należy pamiętać, a które zostaną omówione w tym rozdziale: 

 Niektóre relacje mogą zostać zidentyfikowane automatycznie. 
 Pomiędzy dwiema tabelami może istnieć tylko jedna aktywna relacja. 
 Pomiędzy tabelami może istnieć nieograniczona liczba nieaktywnych relacji. 
 Relacje mogą być budowane tylko na pojedynczej kolumnie, nie na wielu kolumnach. 
 Relacje automatycznie filtrują się w kierunku od strony jeden do strony wiele. Teraz, aby zbadać niektóre z kluczowych elementów relacji w Power BI, otwórz plik .pbix o nazwie Chapter 4 — Building the Data Model.pbix, znajdujący się w zasobach książki (rysunek 4.1). 
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Rysunek 4.1. Przegląd elementów relacji Przyjrzyjmy się teraz bliżej każdemu z czterech elementów wyróżnionych na rysunku 4.1: 

 Relacja — linia pomiędzy dwiema tabelami oznacza, że istnieje między nimi relacja. 
 Kierunek — strzałka wskazuje, w którym kierunku następuje filtrowanie. 
 Strona „jeden” — cyfra 1 wskazuje, że tabela Customer reprezentuje stronę 

jeden relacji. Oznacza to, że wartości klucza strony jeden relacji w tej tabeli są zawsze unikatowe. 
 Strona „wiele” — znak gwiazdki * wskazuje, że tabela FactInternetSales reprezentuje stronę wiele tej relacji. Klucz (identyfikator klienta) zapisywany jest w tabeli sprzedaży dla każdej transakcji, dlatego taka sama wartość klucza może pojawiać się w tabeli sprzedaży wiele razy. Pierwszą rzeczą, jaką powinieneś zrobić po zaimportowaniu danych, jest sprawdzenie, czy wszystkie automatycznie wykryte relacje zostały utworzone poprawnie. Przejdź na kartę 

Home (Narzędzia główne) i wybierz polecenie Manage relationships (Zarządzanie rela-
cjami), jak pokazano na rysunku 4.2. W widoku Report (Raport) polecenie Manage 
relationships (Zarządzanie relacjami) znajduje się na karcie Modeling (Modelowanie). Jeżeli pracujesz w widoku Data (Dane), polecenie Manage relationships (Zarządzanie 
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relacjami) znajdziesz na karcie Table tools (Narzędzia tabel), a w widoku Model polecenie 
Manage relationships (Zarządzanie relacjami) jest wyświetlane na karcie Home (Narzędzia główne). 

 
Rysunek 4.2. Uruchamianie edytora relacji Na ekranie pojawi się okno edytora Manage relationships (Zarządzanie relacjami). Edytor relacji jest jednym z dwóch miejsc, w których będziesz mógł tworzyć nowe relacje oraz edytować lub usuwać relacje istniejące. W tym przykładzie edytor relacji wykorzy-stamy do zweryfikowania relacji, które zostały automatycznie utworzone przez Power BI Desktop. Rysunek 4.3 przedstawia widok edytora Manage relationships (Zarządzanie 

relacjami). 

 
Rysunek 4.3. Edytor relacji 
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Na rysunku oznaczono najważniejsze elementy edytora relacji: 
1. Aktualne relacje w modelu danych. 
2. Przycisk New (Nowa) pozwalający na utworzenie nowej relacji. 
3. Przycisk Edit (Edytuj) umożliwiający edytowanie istniejących relacji. 
4. Przycisk Delete (Usuń) pozwalający na usunięcie relacji. Na początku powinieneś zawsze zweryfikować automatycznie wykryte relacje. W górnej części okna pokazanego na rysunku 4.3 znajdziesz listę pozwalającą szybko i łatwo sprawdzić, które tabele są powiązane relacjami, na których kolumnach zostały one utworzone oraz czy dana relacja jest relacją aktywną. Więcej szczegółowych informacji na temat relacji aktywnych i nieaktywnych znajdziesz w dalszej części tego rozdziału. Przyjrzyj się fragmentowi okna edytora relacji, pokazanemu na rysunku 4.4; jak łatwo zauważyć, w naszym przykładzie mamy obecnie trzy relacje i wszystkie są aktywne. 

 
Rysunek 4.4. Weryfikowanie relacji Pierwszy wiersz na rysunku 4.4 wyświetla relację między tabelą FactInternetSales a tabelą DimCustomer. Relacja między tymi dwiema tabelami została utworzona automa-tycznie przez Power BI na podstawie kolumny CustomerKey w każdej z tabel. W tym scenariuszu aplikacja Power BI poprawnie wybrała prawidłowe nazwy kolumn. Pamię-taj jednak, że zawsze, jeżeli jakaś relacja została utworzona niepoprawnie, będziesz musiał ją zmodyfikować ręcznie. Przyjrzyjmy się teraz, jak można edytować istniejącą relację. 

Edytowanie relacji W tym przykładzie spróbujemy zmodyfikować relację między tabelami FactInternetSales i DimCustomer. Aby edytować istniejącą relację, powinieneś zaznaczyć ją na liście, a na-stępnie nacisnąć przycisk Edit (Edytuj). Po naciśnięciu przycisku Edit (Edytuj) na ekranie pojawi się okno dialogowe Edit relationship (Edytowanie relacji) (rysunek 4.5). 
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Rysunek 4.5. Edytowanie relacji W tym widoku możesz zmodyfikować istniejącą relację, oznaczyć relację jako aktywną lub nieaktywną oraz zmienić zarówno kardynalność bieżącej relacji (ang. cardinality), jak i kierunek filtrowania krzyżowego (ang. cross filter direction), tak jak pokazano na rysunku 4.6. Na rysunku 4.6 pokazano najważniejsze elementy okna edytowania relacji. 

1. Elementy identyfikujące tabelę FactInternetSales i kolumnę, na której zbudowana została relacja, CustomerKey. 
2. Te dwa elementy identyfikują tabelę DimCustomer i kolumnę, na której zbudowano relację, również CustomerKey. 
3. Pole wyboru wskazujące, czy relacja jest aktywna czy nieaktywna. 
4. Pole wskazujące kardynalność relacji między tymi dwiema tabelami. W naszym przykładzie możemy zobaczyć, że pomiędzy tabelami 

FactInternetSales i DimCustomer istnieje relacja typu Wiele do jednego (*:1). Power BI doskonale radzi sobie z identyfikowaniem poprawnej kardynalności, ale mimo to zawsze powinieneś sprawdzać, czy sugerowana kardynalność relacji jest poprawna. 
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Rysunek 4.6. Edytowanie relacji 

5. Kierunek filtrowania krzyżowego może być ustawiony jako Single (Jeden) lub Both (Oba). Strona jeden relacji zawsze filtruje stronę wiele i jest to domyślne zachowanie w Power BI. Opcja wyboru kierunku filtrowania krzyżowego pozwala na zmianę tego zachowania. Filtrowanie krzyżowe zostanie omówione w dalszej części tego rozdziału. Jeżeli musisz zmienić ustawienia istniejącej relacji, możesz zrobić to w edytorze relacji pokazanym na rysunku 4.6. Aby zmienić kolumnę, dla której została utworzona relacja, wystarczy wybrać inną kolumnę. Pamiętaj, że relacja między dwiema tabelami może być utworzona tylko dla jednej kolumny. Z tego powodu, jeżeli masz relację, która musi być określona na wielu kolumnach (znaną również jako klucz złożony), musisz najpierw, przed utworzeniem relacji, połączyć poszczególne klucze w jedną kolumnę. O tym, jak łączyć kolumny pisaliśmy już w rozdziale 3., „Strategie przekształcania danych”. 
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Tworzenie nowej relacji W poprzednim punkcie dowiedziałeś się, jak weryfikować i edytować istniejące relacje. W tym punkcie nauczysz się tworzyć nowe relacje. W naszym przykładowym modelu da-nych znajduje się sześć tabel, a Power BI automatycznie utworzył relację dla czterech z nich. Zacznijmy od utworzenia relacji między tabelami FactInternetSales i DimDate. Tabela FactInternetSales przechowuje trzy różne daty: OrderDate, ShipDate i DueDate. W Power BI pomiędzy dwiema tabelami może być tylko jedna aktywna relacja i całe filtrowanie odbywa się poprzez tę relację. Musisz zatem się zastanowić, na podsta-wie której daty chcesz przeprowadzić obliczenia dotyczące całkowitej sprzedaży, zy-sku i marży. Jeżeli będzie to OrderDate, wtedy taka relacja będzie utworzona między ko-lumną OrderDate z tabeli FactInternetSales a kolumną FullDateAlternateKey z tabeli 
DimDate. Aby utworzyć nową relację, przejdź na kartę Home (Narzędzia główne) i naci-śnij przycisk Manage relationships (Zarządzanie relacjami). Teraz utworzymy relację z kolumny OrderDate w tabeli FactInternetSales do kolumny 
FullDateAlternateKey w tabeli DimDate. Aby to zrobić, w edytorze zarządzania relacjami naciśnij przycisk New (Nowa). Na ekranie pojawi się okno dialogowe edytora Create 
relationship (Tworzenie relacji) (rysunek 4.7). 

 
Rysunek 4.7. Tworzenie nowej relacji 
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Aby utworzyć nową relację, powinieneś wykonać następujące polecenia: 
1. Z pierwszej listy rozwijanej wybierz tabelę FactInternetSales. 
2. Z listy kolumn wybierz OrderDate (użyj paska przewijania, aby przewinąć listę do końca w prawo). 
3. Z drugiej listy rozwijanej wybierz tabelę DimDate. 
4. Z listy kolumn wybierz kolumnę FullDateAlternateKey. 
5. Opcje Cardinality (Kardynalność), Cross filter direction (Kierunek filtrowania 

krzyżowego) oraz to, czy relacja jest aktywna, czy nieaktywna, zostaną automatycznie ustawione przez Power BI; pamiętaj jednak, aby zawsze zweryfikować te elementy. 
6. Naciśnij przycisk OK, aby zakończyć tworzenie relacji i zamknąć edytor. Teraz przyjrzyjmy się tworzeniu relacji na kluczu reprezentującym datę zamiast na ko-lumnie Data. 

Tworzenie relacji na kluczu reprezentującym datę Z pewnością zauważyłeś, że w poprzednim przykładzie w każdej z tabel używaliśmy kolumn zawierających rzeczywiste daty zamiast kluczy reprezentujących daty. Zrobili-śmy tak dlatego, że w większości modeli Power BI po prostu nie będzie klucza reprezen-tującego daty. Jeżeli jednak pobierasz dane z relacyjnej bazy danych lub hurtowni danych, to klucz daty najprawdopodobniej będzie istniał w obu tabelach i wtedy relacja może zostać oparta na kluczu daty. 
Uwaga   

 
 

W modelowaniu danych daty z zasady są zapisywane w postaci liczby całkowitej.
Dokładniej mówiąc, możesz przechowywać datę w postaci inteligentnego klucza
(ang. smart key), na przykład 20200706. Ten typ wartości całkowitej jest tak nazy-
wany, ponieważ data jest zapisywana jako liczba całkowita, ale wciąż możesz z niej 
wyprowadzić datę. Na przykład cztery pierwsze znaki to rok, dwa kolejne to miesiąc, 
a dwa ostatnie to dzień miesiąca. Zapisywanie dat w postaci liczb całkowitych jest
sprawdzonym sposobem, który pomoże Ci zaoszczędzić miejsce w modelu. 

 Na rysunku 4.8 pokazano przykład tworzenia relacji na kluczach daty w każdej z tabel. Tabela daty w modelu danych Power BI jest ważna przy tworzeniu obliczeń z analizą czasową (ang. time intelligence), czyli wykorzystujących możliwości filtrowania i obsłu-giwania dat w modelu analitycznym lub narzędziu raportowym. W przypadku definio-wania relacji na kluczu daty, a nie na kolumnie daty, ważne jest, aby oznaczyć tabelę zawierającą daty jako tabelę dat (ang. date table)! Jeżeli ten krok nie zostanie wykonany, wbudowane funkcje time intelligence nie będą działać zgodnie z założeniem. 
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Rysunek 4.8. Tworzenie nowej relacji opartej na kluczach daty 

Uwaga   
 
 

Funkcje analizy czasowej zostały omówione bardziej szczegółowo w rozdziale 5.,
„Wykorzystanie języka DAX”. 

 W chwili kiedy powstawała ta książka, oznaczenia tabeli jako tabeli dat można było wy-konać tylko w widoku Report (Raport) lub w widoku Data (Dane). Istnieją dwa sposoby oznaczenia tabeli jako tabeli dat. Pierwszy sposób polega na kliknięciu prawym przyci-skiem myszy tabeli zawierającej daty i wybraniu polecenia Mark as date table/Mark 
as date table (Oznacz jako tabelę dat/Oznacz jako tabelę dat), tak jak to zostało pokazane na rysunku 4.9. Zamiast tego możesz również zaznaczyć tabelę, przejść na kartę Table tools (Narzędzia 
tabel) i wybrać polecenie Mark as date table (Oznacz jako tabelę dat), tak jak to zostało pokazane na rysunku 4.10. Po wybraniu opcji Mark as date table (Oznacz jako tabelę dat) na ekranie pojawi się okno dialogowe, w którym z listy rozwijanej Date column (Kolumna dat) powinieneś wybrać kolumnę, w której przechowywane są daty, co zostało pokazane na rysunku 4.11. Power BI automatycznie ograniczy listę dostępnych opcji do kolumn, które są ustawione na typ daty i zawierają tylko unikatowe wartości. Jest jeszcze jedna ważna rzecz, którą warto zauważyć: wbudowane tabele dat, które były powiązane z tą tabelą, zostały usunięte. Power BI tworzy w tle ukrytą tabelę dat dla każdego pola typu date lub date/time (data lub data/czas). W zależności od liczby pól daty w modelu danych może to spowodować utworzenie wielu dodatkowych obiektów   
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Rysunek 4.9. Oznaczanie tabeli jako tabeli dat 

 
Rysunek 4.10. Alternatywna metoda oznaczenia tabeli jako tabeli dat i znaczący wzrost zużycia pamięci w modelu danych! Zgodnie z dobrymi praktykami tworzenia modeli danych zalecamy wyłączenie tej funkcjonalności. Omówimy ten pro-ces w następnej sekcji. 
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Rysunek 4.11. Wybieranie kolumny zawierającej daty 

Wyłączanie automatycznie tworzonych tabel dat Jak wspominaliśmy wcześniej, Power BI automatycznie tworzy ukryte tabele dat dla każdego pola daty lub daty/czasu w modelu danych. Tabele dat tworzone przez Power BI mogą być wyłączone z poziomu menu Options (Opcje). Ta funkcja jest automatycznie włączona w Twoim bieżącym pliku Power BI i będzie włączona również we wszystkich kolejnych. Dlatego musisz wyłączyć automatyczne tworzenie tabel dat w dwóch miej-scach w menu Options (Opcje). Aby otworzyć to menu w Power BI Desktop, powinieneś przejść na kartę File (Plik) i wy-brać polecenie Options and Settings/Options (Opcje i ustawienia/Opcje). Kiedy na ekranie pojawi się okno dialogowe Options (Opcje), wykonaj polecenia opisane poniżej i poka-zane na rysunku 4.12. 
1. W sekcji GLOBAL (GLOBALNE) zaznacz kategorię Data Load (Ładowanie danych). 
2. Usuń zaznaczenie opcji Auto date/time for new files (Automatyczna 

data/godzina dla nowych plików). 
3. W sekcji CURRENT FILE (BIEŻĄCY PLIK) wybierz kategorię Data Load i odznacz opcję Auto date/time. W tej sekcji dowiedziałeś się, jak weryfikować automatycznie utworzone relacje oraz jak tworzyć nowe relacje w Power BI Desktop. W następnym podrozdziale dowiesz się, jak pracować z relacjami złożonymi.  
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Rysunek 4.12. Wyłączanie opcji automatycznego tworzenia ukrytej tabeli dat 

Praca z relacjami złożonymi Istnieje wiele skomplikowanych zagadnień, które często należy uwzględnić podczas budowania modelu danych, a Power BI nie odbiega pod tym względem od innych roz-wiązań. W tym podrozdziale dowiesz się, jak obsługiwać relacje typu wiele-do-wielu (ang. many-to-many) oraz tabele odgrywające role w Power BI. 
Relacje typu wiele-do-wielu Zanim pokażemy, jak zbudować relację typu wiele-do-wielu między dwiema tabelami, musimy najpierw powiedzieć, czym jest taka relacja. Zasadniczo relacja typu wiele-do-wielu powstaje wtedy, gdy wiele wierszy w jednej tabeli jest powiązanych z wieloma wierszami w innej tabeli. Przykład relacji typu wiele-do-wielu można zaobserwować mię-dzy produktami i klientami. Każdy produkt może być sprzedany wielu klientom, podob-nie każdy klient może zakupić wiele produktów. Taka relacja między produktami i klien-tami jest relacją typu wiele-do-wielu. Relacja typu jeden-do-wielu (ang. one-to-many) 
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może być utworzona bezpośrednio między dwiema tabelami. Jednak w przypadku relacji typu wiele-do-wielu często tworzona jest relacja pośrednia poprzez tabelę pomostową. W tym podrozdziale skupimy się na tym, jak tworzyć relacje typu wiele-do-wielu oraz jak używać takich relacji podczas analizy danych. Relację wiele-do-wielu spotykamy częściej w modelach z dwoma osobnymi tabelami faktów, które mają podobny klucz. Na przykład jeśli masz tabele FactSale i FactReturns, to mogą zawierać one klucz produktu. Jak możesz z perspektywy analityki utworzyć raport pokazujący sprzedaż i zwroty według lat, według klientów lub według sklepów? Najprostsze rozwiązanie polega na wykorzystaniu obu tabel wymiarów. Bardziej szczegółowe wejście w schemat gwiazdy wykracza poza zakres tej książki, jednak w mo-delach danych Power BI często spotyka się wiele tabel faktów powiązanych ze sobą relacjami wiele-do-wielu. 
Uwaga   

 
 

Aby dowiedzieć się więcej o relacjach wiele-do-wielu, odwiedź stronę firmy Microsoft
https://learn.microsoft.com/pl-pl/power-bi/guidance/relationships-many-to-many. 

 W poprzednim podrozdziale dowiedziałeś się, jak między dwiema tabelami utworzyć relację typu jeden-do-wielu. Natychmiast po utworzeniu takiej relacji w modelu danych rozpoczyna się automatycznie filtrowanie danych, co znakomicie wpływa na efek-tywność Power BI. Warto jednak pamiętać, że w przypadku relacji typu wiele-do-wielu wzrost wartości analitycznej nie odbywa się automatycznie i wymaga wykonania dodatko-wego kroku. Przyjrzyjmy się zatem zagadnieniom związanym z filtrowaniem danych, a następnie tworzeniem efektywnych relacji typu wiele-do-wielu w Power BI. 
Działanie filtra Zanim dowiesz się, jak obsługiwać relacje typu wiele-do-wielu w Power BI, musisz najpierw zrozumieć sposób działania mechanizmu filtrowania. Co prawda filtrowanie zostanie omówione bardziej szczegółowo w następnym rozdziale, ale już teraz zrobimy małą dygresję, aby pokrótce wyjaśnić, jak to działa w tym kontekście. Na rysunku 4.13 pokazano, że suma SalesAmount wszystkich transakcji wynosi 29 358 677,22 dolara. Wizualizacja tabeli, którą widzisz na tym rysunku, jest po prostu sumą wartości kolumny 
SalesAmount z tabeli FactInternetSales. 

 
Rysunek 4.13. Suma całkowita sprzedaży z niefiltrowanej kolumny SalesAmount 
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Aby wyświetlić całkowite sumy sprzedaży SalesAmount dla wszystkich transakcji podzie-lonych na poszczególne kraje, musisz po prostu dodać kolumnę SalesTerritoryCountry z tabeli DimSalesTerritory. To naprawdę niesamowita możliwość Power BI, wynika-jąca z działania automatycznego mechanizmu filtrowania. Na rysunku 4.14 możesz zobaczyć, jak to wygląda w praktyce. 

 
Rysunek 4.14. Sumy sprzedaży (SalesAmount) według krajów (SalesTerritoryCountry) Działa to tylko dlatego, że istnieje ważna relacja między tabelami FactInternetSales i DimSalesTerritory. Jeżeli taka relacja nie zostałaby wcześniej utworzona lub jeżeli utwo-rzona relacja byłaby nieprawidłowa, wówczas otrzymalibyśmy zupełnie inne, mylne wyniki. Zobaczmy zatem, co by się stało, gdyby wcześniej między tymi dwiema tabelami nie istniała żadna relacja.  Na rysunku 4.15 kolumna SalesTerritoryCountry została usunięta i zastąpiona kolumną 

Temperature Range z tabeli 5 Regions 2008. 

 
Rysunek 4.15. Kolumna SalesTerritoryCountry została zastąpiona kolumną  

Temperature Range Zauważ, że całkowita kwota sprzedaży została powtórzona dla każdego zakresu tempe-ratur. To zachowanie wskazuje, że tabela 5 Regions 2008 nie jest w stanie filtrować tabeli 
FactInternetSales. Taka niezdolność do filtrowania może mieć wiele różnych powodów: 

 Nie istnieje odpowiednio zdefiniowana relacja między tabelami. 
 Istniejąca relacja jest niepoprawna. 
 Istniejąca relacja nie pozwala na wykonanie filtrowania przez tabelę pośrednią. 
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Jeżeli zaobserwujesz zachowanie (powtarzające się wartości) pokazane na rysunku 4.15, powinieneś wrócić do widoku relacji i sprawdzić, czy wszystkie niezbędne relacje zostały utworzone i czy są poprawne. 
Kierunek filtrowania krzyżowego Teraz, gdy rozumiesz już podstawy automatycznego filtrowania w Power BI, przyj-rzymy się przykładowi relacji typu wiele-do-wielu. W naszym przykładowym modelu danych tabele DimProduct i DimCustomer mają relację typu wiele-do-wielu, ponieważ każdy produkt może być sprzedawany wielu klientom (na przykład chleb może być sprze-dany Jessice, Kim i Kate), a każdy klient może kupić wiele produktów (na przykład Kim może kupić chleb, mleko i ser).  Tabela pomostowa może być użyta do przechowywania relacji między dwiema tabelami, które mają relację typu wiele-do-wielu, podobnie jak narzędzia, z którymi pracowałeś w przeszłości. Relacja między tabelami DimProduct i DimCustomer jest przechowywana w tabeli Fact 
InternetSales. Tabela FactInternetSales jest dużą tabelą pomostową typu wiele-do-wielu, jak to zostało pokazane na rysunku 4.16. 

 
Rysunek 4.16. Relacje między tabelami DimCustomer i FactInternetSales Na rysunku 4.16 przedstawiono relację między tymi dwiema tabelami: 

1. Relacja między tabelami DimCustomer i FactInternetSales. 
2. Relacja między tabelami DimProduct i FactInternetSales. 
3. Kierunek filtrowania krzyżowego jest ustawiony na Jeden. Raport przedstawiony na rysunku 4.17 wyświetla całkowitą wartość sprzedaży, całkowitą liczbę transakcji i liczbę klientów dla poszczególnych produktów. 
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Rysunek 4.17. Liczba klientów dla poszczególnych produktów Przyjrzyj się bliżej temu rysunkowi i zwróć uwagę na ponumerowane elementy: 

1. Kolumna EnglishProductName z tabeli DimProduct. 
2. Kolumna Total Sales jest sumą wartości kolumny SalesAmount z tabeli 

FactInternetSales. 
3. Kolumna Total Transactions reprezentuje liczbę powiązanych wierszy z tabeli FactInternetSales. 
4. Kolumna Customer Count reprezentuje liczbę wierszy CustomerKey z tabeli 

DimCustomer. Kolumny Total Sales i Total Transactions zwracają poprawne wyniki dla każdego pro-duktu, jednak kolumna Customer Count zwraca tę samą wartość dla wszystkich pro-duktów (18,484). Jest to spowodowane sposobem, w jaki działa filtrowanie. Obliczenia dla Total Sales i Total Transactions są oparte na kolumnach lub wierszach z tabeli 
FactInternetSales. Tabela Product ma relację typu jeden-do-wielu z tabelą FactInternet 
Sales, a zatem filtrowanie odbywa się automatycznie. To wyjaśnia, dlaczego te dwie pierwsze kolumny są filtrowane poprawnie, ale nie wyjaśnia, dlaczego w kolumnie reprezentującej liczbę klientów zwracana jest ta sama powtarzającą się wartość dla wszystkich produktów (a w każdym razie nie wyjaśnia tego całkowicie). Przyjrzyjmy się jeszcze raz relacji między tabelami DimProduct i DimCustomer. Na ry-sunku 4.18 wyraźnie widać, że relacja między tymi dwiema tabelami przepływa przez tabelę FactInternetSales. Dzieje się tak, ponieważ mają one relację typu wiele-do-wielu. W tym scenariuszu tabela FactInternetSales działa jak duża tabela pomo-stowa typu wiele-do-wielu. Tabela DimProduct filtruje tabelę FactInternetSales. Tabela 
DimCustomer również filtruje FactInternetSales, a tabela FactInternetSales nie jest obecnie w stanie filtrować tabeli klientów (zobacz rysunek 4.18). 
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Rysunek 4.18. Działanie filtrowania w Power BI Powtarzająca się wartość liczby klientów pojawia się w każdym wierszu, ponieważ tabela FactInternetSales nie jest w stanie filtrować tabeli DimCustomer. Tabela DimProduct filtruje tabelę FactInternetSales, a lista transakcji jest zwracana dla każdego produktu. Niestety filtrowanie nie przechodzi z FactInternetSales do DimCustomer. Dzieje się tak dlatego, że tabela FactInternetSales jest po stronie wiele relacji z tabelą DimCustomer, stąd kiedy nasze obliczenia dokonują zliczania kluczy klienta, tabela nie jest filtrowana i obliczenia „widzą” każdy klucz klienta w tabeli DimCustomer (czyli 18,484 wiersza). Czy pamiętasz właściwość Cross filter direction (Kierunek filtrowania krzyżowego), którą krótko omawialiśmy wcześniej w tym rozdziale? Ta niepozorna właściwość służy do za-pewnienia obsługi relacji typu wiele-do-wielu. Po ustawieniu filtrowania w obu kierun-kach, czyli, inaczej mówiąc, po ustawieniu właściwości Cross filter direction (Kierunek 

filtrowania krzyżowego) na opcję Both (Oba), tabela FactInternetSales będzie mogła filtro-wać tabelę klientów, a zliczanie klientów będzie działało poprawnie. 
Włączanie filtrowania po stronie wiele Aby włączyć filtrowanie krzyżowe, powinieneś otworzyć edytor relacji. Pamiętaj, że po-lecenie Manage relationships (Zarządzanie relacjami) możesz znaleźć w widoku raportu, widoku danych lub widoku modelu, na różnych kartach menu, tak jak zostało to omówione na początku tego rozdziału. Jeżeli pracujesz w widoku raportu, polecenie Manage 
relationships (Zarządzanie relacjami) pojawi się na karcie Modeling (Modelowanie); jeżeli jesteś w widoku danych, polecenie Manage relationships (Zarządzanie relacjami) będzie widoczne na karcie Table tools (Narzędzia tabel), a jeżeli znajdujesz się w widoku modelu, polecenie zarządzania relacjami będzie dostępne na karcie Home (Narzędzia 
główne). Zobacz rysunek 4.19, aby dowiedzieć się, gdzie można je znaleźć w widoku modelu. Zaznacz relację między tabelami FactInternetSales i DimCustomer, a następnie naciśnij przycisk Edit (Edytuj). Po uruchomieniu edytora relacji zmień ustawienia właściwości 
Cross filter direction (Kierunek filtrowania krzyżowego) z Single (Jeden) na Both (Oba), tak jak to pokazane zostało na rysunku 4.20.  
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Rysunek 4.19. Otwieranie edytora relacji 

 
Rysunek 4.20. Włączanie filtrowania krzyżowego w obu kierunkach Po powrocie do widoku raportu przekonasz się, że liczby klientów dla poszczególnych produktów (kolumna Customer Count) wyświetlane są prawidłowo, jak pokazano na rysunku 4.21. 

 
Rysunek 4.21. Poprawne zliczanie liczby klientów dla poszczególnych produktów 
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Uwaga   
 
 

Zgodnie z dobrymi praktykami tworzenia modeli danych włączanie filtrowania
krzyżowego w modelu danych nie jest zalecane. Filtrowanie krzyżowe może spowo-
dować niejednoznaczne wyniki, a niektóre funkcje analizy czasowej mogą nie dzia-
łać poprawnie. Tabela dat musi mieć ciągły zakres dat i dlatego nie może być filtro-
wana przez inne tabele. Korzystaj z języka DAX, gdy tylko to możliwe, by uzyskać
rezultat widoczny na rysunku 4.21. Język DAX zostanie omówiony w rozdziale 5.,
„Wykorzystanie języka DAX”. 

 Dowiedziałeś się już, jak w aplikacji Power BI Desktop można obsługiwać relacje typu wiele-do-wielu, zatem możemy przejść do omawiania innych rodzajów relacji złożonych. W kolejnym punkcie dowiesz się, czym są tabele odgrywające role (ang. role-playing 
tables) i jak je obsługiwać w Power BI Desktop. 
Tabele odgrywające role Tabela odgrywająca role (ang. role-playing table) to tabela, która może pełnić wiele ról, co może mieć znaczący wpływ na zmniejszenie redundancji danych. Najczęściej tabelą odgrywającą role jest tabela dat. Na przykład tabela FactInternetSales posiada trzy kolumny daty, które śledzą proces realizacji zamówienia. Jest tam data zamówienia (Order Date), data wysyłki (Ship Date) i termin dostawy (Due Date). Bez tabeli odgrywa-jącej role musiałbyś mieć trzy oddzielne tabele z datami zamiast jednej. Dodatkowe tabele pochłaniają również cenne zasoby, takie jak pamięć, a także wymagają dodatkowej warstwy obsługi administracyjnej, co może być bardzo istotne zwłaszcza w przypadku większych projektów. Każda z wymienionych wyżej dat jest bardzo ważna dla różnych grup użytkowników w danej firmie czy organizacji. Na przykład dział finansowy z pewnością będzie za-interesowany informacjami o całkowitej sprzedaży i zyskach, podzielonych według daty zakupu produktów i daty zamówienia. Z kolei dla działu spedycji istotne będą dane re-prezentujące ilości i rodzaje wysyłanych produktów podzielone według daty wysyłki. Jak zatem możemy uwzględnić żądania z różnych działów w jednym modelu danych? Jedną z rzeczy, którą uwielbiałem w pracy z SQL Server Analysis Services, była łatwość, z jaką obsługiwał on tabele odgrywające role — być może również pracowałeś kiedyś z podobnymi narzędziami. Niestety tabele odgrywające role nie są natywnie obsługi-wane w Power BI, ponieważ wszystkie operacje filtrowania w Power BI odbywają się poprzez aktywną relację, a jak pamiętasz, między dwiema tabelami może istnieć tylko jedna aktywna relacja. 
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Istnieją dwa sposoby korzystania z tabel odgrywających role w Power BI: 
 Wielokrotne zaimportowanie danej tabeli i utworzenie aktywnej relacji dla każdej instancji tej tabeli. 
 Użycie języka DAX i nieaktywnych relacji do utworzenia kalkulacji, które wykorzystują obliczenia według różnych dat. Pierwszym sposobem, a zarazem metodą, której tutaj użyjemy, jest wielokrotne za-importowanie tabeli. Tak, oczywiście oznacza to, że nasze rozwiązanie będzie wyko-rzystywało więcej zasobów. Model danych będzie posiadał trzy tabele dat, po jednej tabeli do obsługi każdego rodzaju daty w tabeli FactInternetSales. Każda tabela dat będzie miała jedną aktywną relację z tabelą FactInternetSales. Rozwiązanie wykorzystujące wielokrotne importowanie tabeli posiada całkiem sporo zalet, m.in: 
 Przeszkolenie użytkowników i zapoznanie ich z modelem danych staje się znacznie łatwiejsze. Na przykład jeżeli chcemy zobaczyć informacje o sprzedaży i zyskach według daty wysyłki, do utworzenia raportu używamy po prostu tabeli dat wysyłki. 
 Zdecydowana większość, a może nawet wszystkie miary DAX będą działać dla wszystkich tabel dat, więc nie będzie potrzeby tworzenia nowych miar. Tutaj wyjątek stanowią Twoje obliczenia analityki czasowej, gdyż będą musiały być przebudowane dla każdej tabeli dat. 
 Możliwość umieszczania różnych dat w macierzy zwiększa wartość analityczną rozwiązania. Przykładem może być raport prezentujący wartości sprzedaży według dat zamówień i dat wysyłki, pokazany na rysunku 4.22. 

 
Rysunek 4.22. Wartości sprzedaży według daty zamówienia (OrderDate)  

i daty wysyłki (ShipDate) Na rysunku 4.22 można zaobserwować korzyści analityczne, jakie daje nam posiada-nie tabeli z datami wysyłki i tabeli z datami zamówień w tym samym modelu danych. W naszym przykładzie sprzedaż całkowita jest wyświetlana w formie wizualnej ma-cierzy, gdzie poszczególne wiersze reprezentują rok zamówienia z tabeli dat zamówień, a poszczególne kolumny reprezentują rok wysyłki z tabeli dat wysyłki. Dzięki takiemu rozwiązaniu możemy łatwo zauważyć, że na przykład: 
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1. W 2005 roku całkowita wartość sprzedaży wyniosła 3 266 374 dolary. 
2. W 2005 roku wartość sprzedanych produktów, które zostały wysłane w tym samym roku (2005), wyniosła 3 105 587 dolarów. 
3. Jeżeli spojrzymy na kolumnę 2006 (ShipDate), zauważymy, że w 2006 roku zostały wysłane produkty o całkowitej wartości 6 576 979 dolarów. Przy bliższej analizie okazuje się jednak, że produkty o wartości 160 786 dolarów wysłane w 2006 roku zostały zamówione jeszcze w 2005 roku, a pozostałe produkty o wartości 6 416 193 dolary zostały zamówione w 2006 roku. Mimo oczywistych zalet rozwiązania wykorzystujące wielokrotne importowanie tabel mają również pewne wady, na przykład: 
 Zwiększone zużycie zasobów — wielokrotne importowanie tej samej tabeli zajmuje dodatkową pamięć i miejsce na dysku. 
 Zwiększone zapotrzebowanie na obsługę administracyjną — wszelkie modyfikacje dokonane w jednej tabeli będą musiały być powtórzone w jej wszystkich zaimportowanych instancjach, ponieważ zaimportowane kopie tabeli nie są ze sobą powiązane. Na przykład, jeżeli utworzysz nową hierarchię w jednej tabeli dat, to będziesz musiał utworzyć taką samą hierarchię w jej wszystkich zaimportowanych kopiach. 
 Analityka czasowa — obliczenia analityki czasowej będą musiały być dostosowane do każdej tabeli dat. Raport pokazany na rysunku 4.23 przedstawia całkowitą wartość sprzedaży i całkowitą liczbę transakcji według lat, ale jakich? Czy chodzi o lata, w którym produkty zostały zakupione, czy lata, w których produkty zostały wysłane? Aktywna relacja dla tej tabeli została utworzona dla daty zamówienia (OrderDate), zatem nasz raport wyświetla wyniki obliczone na podstawie daty zamówienia produktu. 

 
Rysunek 4.23. Całkowita wartość sprzedaży i całkowita liczba transakcji  

w podziale według lat Nietrudno zauważyć, że powyższa wizualizacja, choć całkowicie poprawna, może być dosyć niejednoznaczna. Aby pozbyć się takiej niepewności z naszych raportów, mo-del danych może zostać dodatkowo ulepszony poprzez odpowiednią zmianę nazw 
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kolumn. W następnej sekcji dowiesz się, jak za pomocą niewielkich zmian w modelu danych spowodować, że wizualizacje będą bardziej konkretne. 
Importowanie tabeli dat W tej sekcji zaimportujemy tabelę dat, aby przeprowadzić analizę danych na podstawie daty wysyłki zamówionych produktów. Aby to zrobić, kliknij polecenie Get data (Pobierz 
dane), wybierz łącznik dla skoroszytu programu Excel i otwórz plik AdventureWorks 
DW.xlsx, który znajdziesz w zasobach książki. Po otwarciu pliku zaznacz tabelę DimDate i naciśnij przycisk Load (Załaduj), jak pokazano na rysunku 4.24. 

 
Rysunek 4.24. Importowanie tabeli DimDate do Power BI Po zaimportowaniu danych kolejnym krokiem będzie utworzenie odpowiednich re-lacji. Wybierz polecenie Manage relationships (Zarządzanie relacjami), które znajdziesz na karcie Home (Narzędzia główne), lub Modeling (Modelowanie), w zależności od tego, w którym widoku teraz się znajdujesz. Na ekranie pojawi się okno edytora relacji. Naciśnij przycisk New (Nowa), aby utworzyć nową relację. Jeżeli chcesz sobie przypo-mnieć, jak utworzyć nową relację, powinieneś wrócić do rysunku 4.7. Teraz wykonaj następujące czynności: 

1. Z pierwszej listy rozwijanej wybierz tabelę FactInternetSales. 
2. Zaznacz kolumnę ShipDate; użyj paska przewijania, aby przewinąć ją do końca w prawo. 
3. Z drugiej listy rozwijanej wybierz tabelę DimDate (2). 
4. Zaznacz kolumnę FullDateAlternateKey. 
5. Naciśnij przycisk OK, aby zamknąć okno tworzenia relacji. 
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Dla większej przejrzystości pozwoliłem sobie tutaj zmienić nazwy tabel i kolumn. W na-stępnym podrozdziale, zatytułowanym „Usprawnienia użyteczności modelu danych”, dowiesz się, jak można zmienić nazwy tabel i kolumn. Nazwa tabeli DimDate została zmie-niona na Date (Order), a nazwa tabeli DimDate (2) została zmieniona na Date (Ship). Nasz model danych posiada teraz dwie tabele dat, każda z aktywną relacją do tabeli 
FactInternetSales. Jeżeli teraz będziesz chciał zobaczyć dane o sprzedaży według roku zamówienia, powinieneś wprowadzić do raportu kolumnę roku z tabeli Date 
(Order), a jeżeli chcesz zobaczyć sprzedaż według roku wysyłki, to powinieneś użyć ko-lumny roku z tabeli Date (Ship), tak jak to zostało pokazane na rysunku 4.25. 

 
Rysunek 4.25. Wyświetlanie kolumny zawierającej rok wysyłki Wielokrotne importowanie tej samej tabeli do modelu danych jest preferowaną metodą w sytuacji, gdy dwie tabele mają wiele relacji między sobą. Takie rozwiązanie jest łatwe do wytłumaczenia użytkownikom końcowym i pozwala na ponowne wykorzystanie większości, jeśli nie wszystkich, istniejących obliczeń DAX. Alternatywnym rozwiązaniem jest zdefiniowanie nieaktywnych relacji, a następnie utworzenie nowych kalkulacji (miar) przy użyciu języka DAX. Warto jednak zauważyć, że taka metoda wykorzystania nieaktywnych relacji może stać się bardzo uciążliwa z ad-ministracyjnego punktu widzenia. Wyobraź sobie konieczność tworzenia kopii istnieją-cych miar w modelu danych dla każdej relacji między dwiema tabelami. W obecnym modelu danych tabela FactInternetSales przechowuje trzy daty, a to oznaczałoby koniecz-ność utworzenia i utrzymywania trzech kopii każdej miary, po jednej dla każdego rodzaju daty. W tej sekcji dowiedziałeś się, jak zmienić nazwę kolumny, aby zapewnić przejrzystość modelu danych; jest to bardzo ważny etap. Teraz przyjrzyjmy się innym usprawnie-niom użyteczności, które mogą poprawić funkcjonalność naszego modelu danych. 
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Usprawnienia użyteczności 
modelu danych Usprawnienia użyteczności to takie zmiany, które mogą znacząco poprawić ogólny komfort pracy użytkownika podczas interakcji z modelem danych. Aby zapewnić, żeby użytkownik końcowy był zadowolony z Twojego projektu, powinieneś pamiętać o kilku podstawowych usprawnieniach, które w znaczący sposób mogą wpłynąć na funkcjonal-ność całego rozwiązania. W tym rozdziale omówimy następujące usprawnienia: 

 Ukrywanie wybranych tabel i kolumn. 
 Zmiana nazw tabel i kolumn. 
 Zmiana domyślnej właściwości podsumowania. 
 Wyświetlanie jednej kolumny, ale sortowanie według innej. 
 Definiowanie kategorii danych poszczególnych pól. 
 Tworzenie hierarchii. Na początek zastanówmy się nad tym, jak można ukrywać wybrane tabele i kolumny. 

Ukrywanie tabel i kolumn Niektóre tabele dostępne w modelu danych mają tylko charakter pomocniczy i nigdy nie są bezpośrednio używane w raporcie. Na przykład możesz mieć osobną tabelę do obsługi relacji typu wiele-do-wielu czy innych elementów. Niektóre kolumny są po pro-stu niezbędne do tworzenia relacji w modelu danych, ale nie dodają żadnej wartości anali-tycznej do raportów. Tabele lub kolumny, które nie będą bezpośrednio wykorzysty-wane do celów raportowania, powinny być ukryte w widoku raportu, aby zmniejszyć jego złożoność i poprawić komfort pracy użytkownika. Aby ukryć wybraną kolumnę lub tabelę, kliknij prawym przyciskiem myszy na obiekcie, który chcesz ukryć, a następnie wybierz polecenie Hide in report view (Ukryj w widoku 
raportu). Jeżeli już pracujesz w widoku raportu, opcja ta będzie po prostu nosiła nazwę 
Hide (Ukryj). Przejdź do widoku modelu, odszukaj tabelę FactInternetSales, kliknij prawym przy-ciskiem myszy na kolumnie CurrencyKey, a następnie z menu podręcznego wybierz opcję 
Hide in report view (Ukryj w widoku raportu), jak pokazano na rysunku 4.26. 
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Rysunek 4.26. Opcja Hide in report view (Ukryj w widoku raportu) Kolumny, które zostały ukryte w widoku raportu, są nadal widoczne w widoku danych i relacji. Kolumny ukryte można rozpoznać na dwa sposoby. Kolumny te będą miały ikonę widoczności z prawej strony nazwy kolumny, tak jak to zostało pokazane na rysunku 4.27. 

 
Rysunek 4.27. Ukryta kolumna Teraz przejdź po kolei do każdej tabeli i ukryj wszystkie pozostałe kolumny kluczy, z wyjątkiem kolumny FullDateAlternateKey. 

Uwaga   
 
 

Kiedy pracujesz w widoku modelu, możesz zaznaczać wiele kolumn, przytrzymując
wciśnięty klawisz Ctrl podczas zaznaczania kolumn. Dzięki temu możesz najpierw
zaznaczyć wszystkie kolumny, które mają zostać ukryte, a następnie ukryć je za pomocą
jednego polecenia. 

 

Zmiana nazw tabel i kolumn Zmiana nazw wybranych tabel i kolumn jest ważnym krokiem w tworzeniu efektywnego i wygodnego w użyciu modelu danych. Różne grupy użytkowników często używają róż-nych określeń dla tego samego obiektu, dlatego ważne jest, aby podczas modyfikowania 
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nazw obiektów wziąć pod uwagę wymagania czy nawet przyzwyczajenia poszczegól-nych grup użytkowników. Na przykład załóżmy, że w swoim raporcie masz kolumnę z listą klientów i zdecydowałeś się nadać jej nazwę Customer. Jednak może się okazać, że w dziale sprzedaży używa się dla takiej kolumny nazwy Prospect, Client lub nawet jeszcze innej. Pamiętaj, aby podczas modyfikowania nazw tabel i kolumn mieć na wzglę-dzie użytkowników końcowych i odbiorców raportów. Nazwę tabeli lub kolumny możesz zmienić w widoku raportu, danych lub modelu. Na przykład przejdź do widoku modelu i kliknij prawym przyciskiem myszy tabelę 
FactInternetSales, a następnie z menu podręcznego wybierz polecenie Rename (Zmień 
nazwę), jak pokazano na rysunku 4.28. Zmień nazwę tej tabeli na Internet Sales. 

 
Rysunek 4.28. Zmiana nazwy tabeli FactInternetSales Następnie zmień nazwy pozostałych tabel, usuwając prefiks Dim i dodając spacje tam, gdzie to jest niezbędne. Dla ułatwienia zamieszczamy poniżej listę proponowanych zmian. 
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Pierwotne nazwy Nowe nazwy 

FactInternetSales Internet Sales 

DimDate Date (Order) 

DimDate (2) Date (Ship) 

DimProduct Product 

DimCustomer Customer 

DimSalesTerritory Sales Territory 

5 Regions 2008 Temperature Wykonanie następnego kroku jest konieczne, ale może to być żmudny proces. Jeżeli jesteś programistą, to z pewnością przyzwyczaiłeś się do unikania spacji w nazwach tabel i kolumn. Użytkownicy końcowi i odbiorcy raportów zazwyczaj jednak oczekują takich spacji, stąd raczej zaleca się ich używanie tam, gdzie jest to przydatne. Spacje w na-zwach kolumn powinny być używane w kolumnach, które są widoczne, ale niekoniecznie w kolumnach ukrytych w widoku raportu. Aby zmienić nazwę wybranej kolumny, klik-nij ją prawym przyciskiem myszy, a następnie z menu podręcznego wybierz polecenie 
Rename (Zmień nazwę). Na rysunku 4.29 spacje zostały dodane w nazwach kolumn 
CarrierTrackingNumber i CustomerPONumber. 

 
Rysunek 4.29. Zmiana nazw kolumn 
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Aby zmienić nazwy pozostałych kolumn, powinieneś wykonać polecenia opisane poniżej: 
1. Powtórz proces dodawania spacji dla pozostałych kolumn w każdej tabeli. 
2. Zmień nazwę kolumny FullDateAlternateKey na Date. Pamiętaj, odpowiednia zmiana nazw kolumn jest prostym, ale skutecznym krokiem do poprawy komfortu użytkowania modelu danych! Teraz przyjrzyjmy się kolejnemu ważnemu usprawnieniu użyteczności modelu danych, czyli zmianie domyślnego podsu-mowania kolumn numerycznych. 
Uwaga   

 
 

Możesz zautomatyzować proces zmiany nazwy kolumn w Power BI za pomocą 
edytora Power Query. W serwisie YouTube znajdziesz film (w języku angielskim)
pokazujący, jak to zrobić,  
https://www.youtube.com/watch?v=GF5S2ktPTB0&feature=youtu.be. 

 

Podsumowanie domyślne Domyślnie Power BI tworzy podsumowanie dla kolumn numerycznych, które nie po-siadają relacji lub występują po stronie jeden relacji. Domyślnym podsumowaniem jest zazwyczaj suma wartości. Kolumny, którym przypisano domyślne podsumowania, są oznaczone przez Power BI symbolem (Σ), który jest widoczny w widoku raportu. Takie domyślne podsumowania można zaobserwować na przykład w tabeli Temperature. Na rysunku 4.30 możesz zauważyć, że dla kolumn Avg Temp i Month Number zostały utwo-rzone domyślne podsumowania. 

 
Rysunek 4.30. Domyślne podsumowania przypisane do kolumn numerycznych Takie automatyczne przypisywanie domyślnych podsumowań ma swoje plusy i minusy. Zaletą jest to, że pola takie jak Sales Amount czy Total Cost będą automatycznie agregowane po dodaniu do raportu, co znakomicie ułatwia proces jego tworzenia. Z kolei wady ta-kiego rozwiązania ujawniają się w przypadku modeli danych, które zawierają kolumny numeryczne mające charakter opisowy — automatyczne agregowanie takich kolumn po dodaniu ich do raportu może powodować pewne zamieszanie. Kolumny oznaczone na 
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rysunku 4.30 spełniają rolę atrybutów opisowych, które nadają analizowanym danym odpowiedni kontekst, stąd kolumny te nie powinny być agregowane. Przyjrzyj się sytu-acji przedstawionej na rysunku 4.31. 
 

Rysunek 4.31. Suma numerów miesięcy w tabeli Temperature Na rysunku 4.31 kolumna Month Number z tabeli dat została dodana do wizualizacji tabeli, a jej oczekiwanym zachowaniem jest wyświetlenie listy numerów miesięcy (1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12). Jednak zamiast zwracać odrębną listę, raport zwraca sumę wszystkich wartości reprezentujących numery miesięcy z tabeli Temperature, dając w efek-cie zupełnie nieprzydatną wartość 780. Na szczęście domyślny sposób agregacji można zmienić. Zobacz rysunek 4.32 i towarzyszące mu kroki. 

 
Rysunek 4.32. Dostosowywanie domyślnego sposobu podsumowania Aby dowiedzieć się, jak zmienić domyślny sposób podsumowania, powinieneś kolejno wy-konać polecenia pokazane na rysunku 4.32. 
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1. Rozwiń tabelę Temperature i wybierz kolumnę Month Number. Pamiętaj, aby kliknąć nazwę kolumny, a nie pole wyboru. Po wybraniu kolumny w menu programu Power BI Desktop pojawi się karta Column tools (Narzędzia kolumn). 
2. Przejdź na kartę Column tools (Narzędzia kolumn). 
3. Z listy rozwijanej Summarization (Podsumowanie) wybierz wartość Don’t 

summarize (Nie sumuj). Powtórz powyższy proces dla każdej kolumny w modelu danych, która nie powinna być automatycznie sumowana. 
Uwaga   

 
 

Kolumny, które znajdują się w tabelach po stronie jeden relacji, będą miały automa-
tycznie ustawioną opcję Don’t summarize (Nie sumuj). Jeżeli przyjrzysz się uważnie 
tabelom dat, z pewnością zauważysz, że inne kolumny numeryczne, takie jak
Calendar Year czy Month Number, mają opcję domyślnego podsumowania automatycz-
nie ustawioną na wartość Don’t summarize (Nie sumuj). Jest to kolejna korzyść pły-
nąca z poprawnego definiowania relacji w Power BI. 

 Teraz, gdy wiesz już, jak zmienić rodzaj domyślnego podsumowania wybranych ko-lumn, przyjrzymy się kolejnemu ważnemu usprawnieniu użyteczności modelu danych. W następnym punkcie dowiesz się, jak skonfigurować kolumny w modelu danych tak, aby dane były odpowiednio posortowane w wizualizacjach. 
Jak wyświetlić jedną kolumnę, 
a posortować według innej Często zdarza się, że chcesz wyświetlić dane z jednej kolumny, ale posortować je według innej. Na przykład kolumna zawierająca nazwy miesięcy po dodaniu do wizualizacji raportu jest sortowana alfabetycznie; zobacz rysunek 4.33. Pożądanym zachowaniem jest oczywiście w takim wypadku sortowanie chronologiczne. W związku z tym w raporcie powinny być wyświetlane nazwy miesięcy, ale sortowane według numerów miesięcy w roku. Aby to zrobić, powinieneś wykonać polecenia poka-zane na rysunku 4.34. Aby zmienić porządek sortowania kolumny, wykonaj następujące czynności: 

1. Rozwiń tabelę Date i wybierz kolumnę English Month Name, jak pokazano na rysunku 4.34. 
2. Przejdź na kartę Column tools (Narzędzia kolumn). 
3. Rozwiń listę Sort by column (Sortuj według kolumny) i wybierz kolumnę 

Month Number of Year. 
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Rysunek 4.33. Nazwy miesięcy po dodaniu do wizualizacji raportu  

są sortowane alfabetycznie 

 
Rysunek 4.34. Zmiana porządku sortowania wybranej kolumny W kolejnym punkcie dowiesz się, jak można kategoryzować kolumny, co jeszcze bardziej może usprawnić pracę z raportem. 
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Kategoryzacja danych Power BI automatycznie przyjmuje pewne założenia dotyczące kolumn na podsta-wie typów danych, nazw kolumn oraz relacji w modelu danych. Założenia te są wyko-rzystywane w widoku raportu podczas tworzenia wizualizacji, aby poprawić interak-cję użytkownika z narzędziem. Po rozpoczęciu budowania wizualizacji możesz zauważyć, że Power BI dla różnych kolumn wybiera różne typy wizualizacji; jest to oczy-wiście zamierzone działanie. Power BI automatycznie decyduje również o rozmiesz-czeniu kolumn w sekcji pól wizualizacji — więcej na temat tworzenia wizualizacji dowiesz się w rozdziale 6., „Wizualizacja danych”. Jak już wspominaliśmy wcześniej w tym rozdziale, gdy Power BI wykryje kolumnę, która ma wartości liczbowe po stronie 
wiele relacji, domyślnie tworzy dla niej podsumowanie. Power BI zakłada, że użytkownik będzie chciał agregować takie dane i dlatego automatycznie umieszcza takie kolumny numeryczne w obszarze Values (Wartości) w wizualizacji raportu. Kategoryzacja danych pozwala zarówno na usprawnienie pracy użytkownika, jak również zwiększenie jej dokładności. W chwili kiedy powstawała ta książka, dostępnych było trzynaście różnych opcji kategoryzacji danych. Na rysunku 4.35 przedstawiono pełną listę kategorii danych dostępnych w Power BI. 

 
Rysunek 4.35. Opcje kategoryzacji danych 
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Najczęstszym zastosowaniem tych opcji jest kategoryzacja danych geograficznych. Przykładowo, kiedy takie dane dodawane są do mapy, usługa Mapy Bing musi przyjąć pewne założenia dotyczące sposobu ich przetwarzania, co czasami może skutkować nie-dokładnymi wynikami. Takie problemy można jednak znacznie ograniczyć, a nawet całkowicie wyeliminować dzięki przeprowadzeniu odpowiedniej kategoryzacji danych. 
Uwaga   

 
 

Jedną z metod, którą uznałem za niezwykle przydatną, jest połączenie wielu kolumn 
adresowych (na przykład City, State) w jedną kolumnę i przypisanie nowej kolumnie 
kategorii Place (Miejsce). Używam tej metody od lat z wielkim powodzeniem. Więcej 
wskazówek na temat mapowania danych geograficznych znajdziesz w artykule 
zamieszczonym na blogu MitchellSQL, dostępnym pod skróconym adresem 
https://tinyurl.com/pbiqs-categoryplace. 

 Aby zaktualizować kategorię danych z wybranej kolumny, powinieneś wykonać polece-nia przedstawione na rysunku 4.36. 

 
Rysunek 4.36. Modyfikowanie kategorii danych 

1. Rozwiń tabelę Sales Territory i wybierz kolumnę Sales Territory Country. 
2. Przejdź na kartę Column tools (Narzędzia kolumn). 
3. Rozwiń listę Data category (Kategoria danych) i wybierz opcję Country (Kraj). 
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Odpowiednia klasyfikacja kolumn zawierających dane geograficzne w modelu danych pomoże usłudze Bing Maps prawidłowo odwzorować Twoje dane. Kiedy dane geogra-ficzne nie posiadają przypisanych kategorii, jest o wiele bardziej prawdopodobne, że zo-staną nieprawidłowo odwzorowane. Wspomniany wcześniej post z bloga MitchellSQL przedstawia przykłady danych, które zostały nieprawidłowo odwzorowane przez Mapy Bing, i pokazuje, jak właściwa klasyfikacja danych rozwiązała problem mapowania. 
Tworzenie hierarchii Predefiniowane hierarchie danych mogą przynieść kilka kluczowych korzyści. Niektóre z tych zalet wymieniono poniżej: 

1. Hierarchie porządkują atrybuty i pokazują relacje między danymi. 
2. Hierarchie umożliwiają interaktywne wykorzystanie metody „przeciągnij i upuść”. 
3. Hierarchie dodają znaczącą wartość analityczną do warstwy wizualizacji poprzez rozwijanie i zwijanie grup danych, w zależności od potrzeb. Hierarchie przechowują informacje o relacjach między danymi, o których w innym przypadku użytkownicy mogliby się nie dowiedzieć. Pamiętam, jak pracowałem kiedyś dla klienta z branży telekomunikacyjnej, który posiadał rozbudowaną sieć bazowych stacji nadawczych (ang. Base Transceiver Station — BTS) i sektorów działania i bez spojrzenia na swoje notatki, nigdy nie mogłem zapamiętać poprawnej kolejności. Czy BTS-y posiadały wiele sektorów, czy też każdy sektor zawierał wiele BTS-ów? Kiedy w mo-delu danych została utworzona odpowiednia hierarchia, nie musiałem się już tym martwić, ponieważ relacje były przechowywane w hierarchii. Poniżej zamieszczamy listę przykładowych hierarchii danych: 
 Kategoria → Podkategoria → Produkt. 
 Kraj → Region → Miasto. 
 Rok → Kwartał → Miesiąc → Dzień. Aby utworzyć nową hierarchię, powinieneś wykonać polecenia pokazane na rysunku 4.37. 
1. Rozwiń tabelę Sales Territory. 
2. Kliknij prawym przyciskiem myszy kolumnę Sales Territory Country. 
3. Z menu podręcznego wybierz polecenie Create hierarchy (Utwórz hierarchię). Wykonanie powyższych operacji spowodowało utworzenie nowej hierarchii z jedną kolumną, której nadana została domyślna nazwa Sales Territory Country Hierarchy. Kliknij prawym przyciskiem myszy nowo utworzoną hierarchię i zmień jej nazwę na Sales 

Territory Drilldown. Kolejnym etapem będzie dodanie do tej hierarchii dodatkowych kolumn bądź atrybutów.  
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Rysunek 4.37. Tworzenie nowej hierarchii Aby to zrobić, wykonaj polecenia pokazane na rysunku 4.38. 

 
Rysunek 4.38. Dodawanie kolumn lub atrybutów do hierarchii 

1. Przejdź do tabeli Sales Territory i kliknij prawym przyciskiem myszy kolumnę Sales Territory Region. 
2. Z menu podręcznego wybierz polecenie Add to hierarchy (Dodaj do hierarchii). 
3. Z listy wybierz hierarchię Sales Territory Drilldown. 
4. Powtórz kroki 1 – 3 dla kolumny Sales Territory Group. Gotową hierarchię możesz zobaczyć na rysunku 4.39. Zauważ, że kolejność atrybutów jest jednak nieprawidłowa; powinna ona wyglądać tak: Sales Territory Group → Sales 

Territory Country → Sales Territory Region. Aby zmienić kolejność atrybutów hierarchii, przejdź do widoku modelu i wykonaj następujące polecenia (patrz rysunek 4.40): 
1. W widoku modelu wybierz Sales Territory Drilldown z tabeli Sales Territory. 
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Rysunek 4.39. Gotowa hierarchia 

 
Rysunek 4.40. Zmiana kolejności kolumn w hierarchii 

2. Z panelu Properties (Właściwości) przeciągnij Sales Territory Group na górę hierarchii. 
3. Naciśnij Apply Level Changes (Zastosuj zmiany na poziomie). Na rysunku 4.41 pokazano prawidłowo uporządkowaną hierarchię. 

 
Rysunek 4.41. Prawidłowo uporządkowana hierarchia 
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W tym podrozdziale dowiedziałeś się, jak wykorzystać drobne, ale bardzo skuteczne usprawnienia do poprawy czytelności i efektywności modelu danych. Takie modyfikacje wpływają na zwiększenie komfortu pracy użytkownika i ułatwiają zapoznanie się z mode-lem danych i jego zrozumienie. W kolejnym podrozdziale przejdziemy do omawiania wybranych zagadnień związanych z wydajnością modelu danych. 
Poprawa wydajności modelu danych Wydajność modelu danych w Power BI może być mierzona na dwa sposoby: poprzez wydajność zapytań oraz poprzez wydajność przetwarzania. Wydajność zapytań określa, jak szybko wyniki są zwracane przez wizualizacje i raporty. Wydajność przetwa-rzania jest miarą czasu potrzebnego na wykonanie odświeżenia danych w bazowym zbio-rze danych. Wydajność modelu danych jako całości jest bardzo ważna i każdy progra-mista Power BI powinien zawsze zdawać sobie sprawę z tego, jak decyzje projektowe mogą wpłynąć na wydajność modelu dziś lub w przyszłości. Dogłębna analiza zagadnień związanych z wydajnością modelu danych wykracza daleko poza zakres tej książki, stąd w tym podrozdziale przedstawimy tylko jej ogólny zarys. 
Wydajność zapytań Jak dowiedziałeś się w rozdziale 2., „Łączenie się z danymi”, w Power BI istnieje wiele sposobów łączenia się ze źródłami danych. Na przykład możemy zaimportować dane, użyć zapytania DirectQuery, skorzystać z połączenia na żywo lub zastosować kombinację importu i zapytań bezpośrednich w modelu złożonym. 
Metodologie projektowania modeli danych Modele danych w Power BI są projektowane specjalnie w celu wydobycia z danych wartości analitycznej i podejmowania na tej podstawie świadomych decyzji bizneso-wych. Z tego względu dane powinny być modelowane w taki sposób, aby można było skuteczne tworzyć poprawne i efektywne raporty. W Power BI możemy wyróżnić trzy typy modeli danych: modele płaskie (ang. flat model), schemat gwiazdy (ang. 
star schema) oraz schemat płatków śniegu (ang. snowflake schema). Model płaski lub inaczej mówiąc, całkowicie zdenormalizowany, to taki model, który składa się z pojedynczej tabeli danych bez żadnych tabel pomocniczych. W takim modelu wszystkie mierzalne elementy i wszystkie atrybuty opisowe znajdują się w tej samej tabeli. Ten model jest bardzo powszechny, co wynika z tego, że wielu użytkowni-ków Excela importuje dane do Power BI bezpośrednio ze swoich arkuszy Excela. Taka metoda jest jednak wysoce nieefektywna i ma kilka wad: 
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 Model płaski nie skaluje się zbyt dobrze; wraz ze wzrostem liczby rekordów w tabeli taki model danych będzie zużywał znacznie więcej zasobów ze względu na redundancję danych i rosnącą liczbę kolumn. 
 Model płaski nie jest elastyczny i nie dostosowuje się dobrze do przyszłych zmian. 
 Model płaski nie jest „inteligentny”, co oznacza po prostu, że czasami bywa zagmatwany i trudny do zrozumienia. 
 Obliczenia wykorzystujące analizę szeregów czasowych, takie jak od początku roku do daty (ang. YTD — year to date) czy rok do roku (ang. year over year) są znacznie trudniejsze do wykonania. Kolejnym typem modelu danych jest schemat gwiazdy, który jest preferowanym spo-sobem modelowania danych w Power BI. Termin „schemat gwiazdy” wywodzi się z modelowania wymiarowego. Modelowanie wymiarowe jest sposobem, w jaki przed-siębiorstwa i organizacje projektują swoje hurtownie danych analitycznych od ponad 30 lat. Schemat gwiazdy posiada dwa rodzaje tabel: tabele faktów i tabele wymiarów. Powodem, dla którego takie modele danych nazywane są schematami gwiazdy, jest to, że tabele wymiarów otaczają tabelę faktów, co przy odrobinie wyobraźni przypo-mina nieco kształt gwiazdy (patrz rysunek 4.42). Tabele faktów przechowują w modelu danych mierzalne elementy, takie jak sprzedaż, kwota podatku, czas trwania rozmowy telefonicznej. Tabele wymiarów przechowują atrybuty opisowe, które pomagają objaśnić modelowane elementy. Atrybuty powią-zane z poszczególnymi elementami przechowywane są zazwyczaj w osobnych tabelach. Na przykład atrybuty produktu, takie jak nazwa, kolor, rozmiar, waga i inne, będą prze-chowywane w tabeli produktu. Zaprojektowanie modelu danych opartego na schemacie gwiazdy w Power BI Desk-top może co prawda wymagać nieco więcej czasu, ale za to przynosi kilka niezaprze-czalnych korzyści — warto zauważyć, że poniższa lista z całą pewnością nie obejmuje wszystkich zalet schematu gwiazdy: 
 Model danych jest skalowalny, co oznacza, że będzie płynnie powiększał się w miarę dodawania kolejnych danych. 
 Model danych jest elastyczny, dzięki czemu dodatkowe tabele mogą być łatwiej zintegrowane z istniejącym rozwiązaniem i wspierać nowe wymagania analityczne, które mogą pojawić się w przyszłości. 
 Modele danych oparte na schemacie gwiazdy są przejrzyste i łatwe do zrozumienia. 
 Modele danych oparte na schemacie gwiazdy ułatwiają implementację obliczeń związanych z analizą czasową.  
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Rysunek 4.42. Schemat gwiazdy Ostatnim typem modelu danych, o którym chcielibyśmy tutaj wspomnieć, jest schemat płatka śniegu; jak sama nazwa wskazuje, wizualne wyobrażenie tego modelu bardziej przypomina płatek śniegu niż gwiazdę. W modelowaniu wymiarowym większość mo-deli danych zaczyna jako modele oparte na schemacie gwiazdy, ale z czasem mogą one ewoluować w kierunku schematów płatka śniegu, które pozwalają na wspieranie bar-dziej zaawansowanych wymagań analitycznych. Prostym przykładem schematu płatka śniegu byłoby rozbicie wymiaru produktu na wiele osobnych tabel, takich jak kategoria produktu, podkategoria produktu i sam produkt. 

Importowanie danych Importowanie danych jest najczęściej stosowaną metodą łączenia się ze źródłami danych dla modeli Power BI, gdzie zaimportowane dane przechowywane są w pamięci. Metoda ta jest bardzo skuteczna pod względem wydajności zapytań, ponieważ wszystkie zapy-tania są wykonywane bezpośrednio w pamięci podręcznej, co zapewnia niezrównaną 
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wydajność analityczną! Modele korzystające z importowanych danych historycznych za-zwyczaj nie wymagają żadnego strojenia wydajności, szczególnie w przypadku mniej-szych rozwiązań. 
DirectQuery Jak wspominaliśmy w rozdziale 2., „Łączenie się z danymi”, jedną z metod łączenia się ze źródłami danych jest połączenie bezpośrednie DirectQuery. Niestety, histo-rycznie rzecz biorąc, takie połączenia nie cechują się zazwyczaj zbyt dużą wydajno-ścią zapytań. Połączenia DirectQuery są najczęściej wykorzystywane, gdy zbiór danych, który ma być analizowany, jest zbyt duży, aby go w całości zaimportować do Power BI. 
Agregacje Tworzenie agregacji w Power BI dostarcza potężnego mechanizmu poprawiającego wy-dajność zapytań. Agregacje mogą być używane zarówno z modelami importującymi dane, jak i połączeniami DirectQuery, co może przekładać się na ogromny wzrost wy-dajności. Efektywne wdrożenie agregacji wymaga jednak zrozumienia specyfiki danych oraz sposobu, w jaki użytkownicy końcowi będą wykonywać zapytania. Dzięki takiej wiedzy tabela agregowana może zostać odpowiednio zaprojektowana i użyta do odpowiadania na dużą liczbę zapytań użytkownika, zamiast oryginalnej tabeli przechowującej o wiele wię-cej wierszy. Przyjrzyjmy się hipotetycznemu przykładowi. Wyobraź sobie tabelę transakcji, która ma 100 milionów wierszy danych z ostatniego roku. Jeżeli większość wizualizacji bę-dzie wykonywała zliczenia i sumy według daty, to można zbudować agregację, która zwróci informacje o całkowitej sprzedaży i transakcjach pogrupowane według daty. W takim scenariuszu zapytanie do tabeli agregującej zwróciłoby 365 wierszy danych, 1 wiersz na każdy dzień w roku, zamiast przetwarzać 100 milionów wierszy z orygi-nalnej tabeli. W większości modeli danych jest mało prawdopodobne, aby sama data wystarczyła do odpowiedzi na większość zapytań od użytkowników końcowych. Dlatego do tabeli agregującej mogą być dodawane dodatkowe atrybuty, na przykład informacje geograficzne. Nasza przykładowa tabela agregująca zawierałaby w takim scenariuszu na przykład informacje o całkowitej sprzedaży i transakcjach pogrupo-wane według dat i lokalizacji punktów sprzedaży. Oczywiście znacznie zwiększyłoby to jej rozmiar, w zależności od liczby unikatowych rekordów w tabeli geograficznej, ale nadal taka tabela agregująca byłaby dużo mniejsza niż oryginalna tabela transakcyjna i prawdopodobnie wystarczająco mała, aby zaimportować ją w całości do Power BI. W kolejnym punkcie omówimy kilka zagadnień związanych z odpowiednim modelo-waniem danych w celu poprawy wydajności przetwarzania. 
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Uwaga   
 
 

Szczegółowe omówienie zagadnień związanych ze skutecznym wdrażaniem agregacji
w modelach danych Power BI zdecydowanie wykracza poza zakres tej książki. Jeżeli
jednak chciałbyś dowiedzieć się czegoś więcej na ten temat, powinieneś zajrzeć
na blog Shabnam Watson: https://shabnamwatson.wordpress.com/2019/11/21/
aggregations-in-power-bi/. 

 

Wydajność przetwarzania Jeżeli pracujemy na importowanych zbiorach danych, to od czasu do czasu musimy je odświeżyć, aby załadować najnowsze dane do modelu. W dzisiejszej kulturze działa-nia opartego na danych (ang. data-driven) firmy i organizacje chcą gromadzić coraz więcej danych i przetwarzać je szybciej niż kiedykolwiek wcześniej. Jednak jeżeli od-świeżenie zbioru danych zajmuje długie godziny, to z oczywistych powodów częstotli-wość odświeżania takiego zbioru danych będzie ograniczona. Z drugiej strony, jeżeli od-świeżanie zbioru danych trwa tylko kilka minut, można go odświeżać znacznie częściej, zapewniając bardziej aktualne informacje i szybszy dostęp do danych bazowych. 
Składanie zapytań Jak wspominaliśmy już wcześniej, składanie zapytań (ang. query folding) jest mecha-nizmem pozwalającym na przekazywanie procesu przetwarzania z powrotem do bazo-wego źródła danych. Składanie zapytań jest bardzo istotne, gdy bazowym źródłem danych jest relacyjna baza danych, taka jak Microsoft SQL Server. Przekazywanie procesu prze-twarzania z powrotem do SQL Server może znacząco poprawić wydajność przetwa-rzania modelu danych. 
Odświeżanie przyrostowe Historycznie rzecz biorąc, odświeżanie modelu danych w Power BI zazwyczaj wyma-gało odświeżenia wszystkich danych. Z tego powodu, jeżeli model danych zawiera na przy-kład dane z pięciu lat, to przy każdej aktualizacji odświeżane są wszystkie dane z całych pięciu lat i powiązane z nimi wiersze. Nietrudno sobie wyobrazić, że może to wymagać dużego nakładu pracy. Co by jednak było, gdyby operacja odświeżania danych trwała kilkadziesiąt sekund zamiast kilku godzin? Widziałem rozwiązania, w których wprowadzenie procesu odświeżania przyrosto-wego (ang. incremental refresh) redukowało czas trwania operacji odświeżania danych z wielu godzin do zaledwie kilku minut. Dzieje się tak, ponieważ odświeżanie przyro-stowe nie przetwarza ponownie wszystkich danych w modelu — zamiast tego ładowane są tylko najnowsze dane, bez modyfikowania przy tym danych historycznych, które tego nie wymagają. Proces odświeżania przyrostowego obejmuje nowe rekordy lub rekordy, które zostały zaktualizowane. 
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Uwaga   
 
 

Szczegółowe omówienie zagadnień związanych ze skutecznym wdrażaniem 
mechanizmu odświeżania przyrostowego w modelach danych Power BI zdecydowa-
nie wykracza poza zakres tej książki. Jeżeli jednak chciałbyś dowiedzieć się czegoś 
więcej na ten temat, powinieneś zajrzeć na stronę  
https://docs.microsoft.com/pl-pl/power-bi/connect-data/incremental-refresh-overview. 

 

Najlepsze praktyki Istnieje kilka zalecanych najlepszych praktyk, które mogą pomóc w przyspieszeniu operacji odświeżania danych. Nie jest to w żadnym wypadku wyczerpująca lista, ale sta-nowi dobry punkt wyjścia do budowania efektywnych modeli danych: 
 Importuj tylko kolumny, które są niezbędne do raportowania; usuń wszystkie inne, niepotrzebne kolumny z modelu danych. 
 Analogicznie, importuj tylko niezbędne wiersze danych; odfiltruj dane, które nie są potrzebne. 
 Staraj się minimalizować liczbę kolumn przechowujących unikatowe wartości; takie dane zwykle słabo się kompresują i zajmują cenne zasoby. 
 Wyłącz opcję Auto date/time for new files (Automatyczna data/godzina dla nowych 

plików); patrz rysunek 4.12.  
 Jeżeli to możliwe, powinieneś tworzyć nowe kolumny z poziomu edytora Power Query, a nie języka DAX. 

Podsumowanie W tym rozdziale dowiedziałeś się, że modele danych w Power BI Desktop powinny być przejrzyste, zrozumiałe i zaprojektowane z myślą o skalowalności i elastyczności. Dowiedziałeś się, jak tworzyć nowe relacje i modyfikować relacje już istniejące. Zobaczyłeś również, jak obsługiwać i modelować relacje złożone, takie jak wiele-do-wielu, oraz do czego służą tabele odgrywające role i jak z nich korzystać. W tym rozdziale omówili-śmy także znaczenie różnych usprawnień użyteczności, takich jak sortowanie kolumn, dostosowywanie podsumowania domyślnego, kategoryzacja danych oraz ukrywanie ko-lumn i tabel oraz zmiana ich nazw. Wreszcie, rozdział zakończyliśmy krótką dyskusją na temat wydajności zapytań i przetwarzania modelu danych. Jesteś teraz już przygoto-wany do rozpoczęcia budowania modeli danych w Power BI Desktop! Odpowiednio zdefiniowane relacje między danymi, w połączeniu z prostymi, ale bardzo efektywnymi usprawnieniami użyteczności, pozwalają na zbudowanie modelu da-nych, który jest zarówno spójny, jak i elastyczny. W przeszłości tworzenie projektów BI 
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wymagało znacznych ilości czasu i pieniędzy. Dzięki Power BI Desktop i samoobsłu-gowemu podejściu do analizy biznesowej użytkownik ma teraz narzędzia niezbędne do zbudowania własnego projektu BI w ciągu kilku godzin i szybkiego wydobywania z mo-delu danych informacji niezbędnych do podejmowania świadomych decyzji biznesowych. W następnym rozdziale dowiesz się, jak wykorzystać wyrażenia analizy danych, aby jeszcze bardziej zwiększyć możliwości analityczne modelu danych. 
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